
ROMÂNIA 
JUDEŢUL BACĂU 

ORAŞUL TIRGU OCNA 
CONSILIUL LOCAL 

                                      
HOTARARE  

privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici şi a cheltuielilor pentru 
realizarea obiectivului " Modernizare si dotare Colegiul  Costache Negri, oras 

Tirgu Ocna, Jud, Bacau  " 
 
Consiliul local al orasului Tirgu Ocna, judeţul Bacău, intrunit in sedinta ordinara in data de 

27.10.2017. 
 
Având în vedere :  
- Programul National de dezvoltare locala aprobat prin OMDRAPFE nr. 3678/17.07.2017 

privind aprobarea listei obiectivelor de investii si sumele alocate acestora pentru finantarea PNDL 
pentru judetul Bacau in perioada 2017-2020 ; 

-  Raportul de specialitate nr. 16790 din 23.10.2017 intocmit de Serviciul urbanism, 
amenajarea teritoriului, administrarea domeniului public si privat  prin care se argumenteaza 
necesitatea aprobarii indicatorilor tehnico-economici, si a cheltuielilor privind obiectivul 
“ Modernizare si dotare Colegiul Costache Negri, oras Tirgu Ocna, Jud, Bacau ” – PNDL – Etapa 
II 

-Expunerea de motive a Primarului oraşului Tirgu Ocna înregistrată cu nr.16891 din 
24.10.2017 ; 

- Raportul de avizare al Comisiei juridice, pentru administratie publica, nr. 17162 din 
27.10.2017; 
 - Raportul de avizare al Comisiei pentru studii si prognoze economico-sociale, nr. 
17163 din 27.10..2017; 
 - Raportul de avizare al Comisiei pentru urbanism si amenajarea teritoriului , nr. 
17164 din 27.10.2017. 

 
Luând în considerare  cadrul legislativ oferit de: 
- art. 1, art. 3, art. 5, art. 7, alin 1, lit c),din Ordonanta de urgenta nr. 28/10.04.2013 pentru 

aprobarea PNDL cu modificarile si compeltarile OUG nr. 6/2017; 
- art. 2, art. 3, alin 2, art.5, lit. c), art. 6, alin 3, din Normele metodologice de punere in 

aplicare a OUG nr. 28/2013, aprobate prin Ordinul nr. 1851/2013 ; 
- art. 291, din Legea nr. 227/2015 Codul Fiscal 
- art. 44, alin 1, din Legea nr. 273/2006 privind finantele publice locale cu modificarile si 

completarile ulterioare 
- Ghidul de implementare a Programul National de dezvoltare locala; 
- prevederile art. 3 si art 9, pct. 1 din Cartea Europeana a autonomiei locale adoptata la 

Strasbourg la 15.10.1985 si ratificata prin Legea nr. 199/1997; 
În temeiul art. 36 , alin. 2), lit. b), alit. 4, lit. d), alit. 6, lit. a), pct 1, art. 126, art. 45 alin 2, lit. 

a) si b) si art. 115, alit. 1, lit. b) din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale republicată, 
cu modificările şi completările ulterioare. 

 
HOTARASTE 

 
 

Art. 1 Aprobarea indicatorilor tehnici pentru  Proiectul “ Modernizare si dotare Colegiul 
Costache Negri, oras Tirgu Ocna, Jud, Bacau ” – PNDL – Etapa II, dupa cum urmeaza: 

 



Nr. 
Crt. 

Indicator Valoare 

1.  
Suprafața construită desfășurată totală aferentă clădirilor ce 
fac obiectul proiectului - mp 

3786 mp 

2.  
Suprafaţa construită la sol totală aferentă clădirilor ce fac 
obiectul proiectului (C1, C2, C3) - mp 

1588 mp 

3.   Regim de înalțime clădiri C1/C2/C3 P+2E/P/P+2E 
 
Art. 2  Aprobarea Devizului general in valoare de 10.590.969 lei (inclusiv TVA) - anexa la 

hotarare, pentru “ Modernizare si dotare Colegiul Costache Negri, oras Tirgu Ocna, Jud, Bacau ” 
– PNDL – Etapa II. 

 
 

Art. 3. Se aprobă asigurarea fondurilor necesare investitiei defalcate pe surse de finantare a 
obiectivului de investiţii “ Modernizare si dotare Colegiul Costache Negri, oras Tirgu Ocna, Jud, 
Bacau ”, după cum urmează: 

- 10.159.949,00 lei finanţare de la bugetul de stat; 
-      431.020,00 lei finanţare de la bugetul local. 

 
Art. 4. Se aprobă suportarea de catre Orașul Târgu Ocna a cheltuielilor neeligibile ale 

proiectului, precum şi a oricăror costuri suplimentare care vor surveni în perioada implementării 
proiectului. 
 

Art.5.  Se imputerniceste Primarul orasului Tirgu Ocna sa semneze contractul de finantare 
incheiat cu Ministerul Dezvoltarii Regionale, Administratiei Publice si Fondurilor Europene prin 
Directia Generala de dezvoltare regional si infrastructura; 

 
Art. 6 . Serviciul urbanism, amenajarea teritoriului, administrarea domeniului public si privat si 

Biroul  turism , evenimente publice, agrement, strategii si programe de dezvoltare vor duce la 
indeplinire dispozitiile prezentei hotarari.  

 
Art.7. Se abroga Hotararea Consiliului Local nr. 21 din 09.03.2017 privind aprobarea a  

indicatorilor  economici și a Devizului general pentru proiectul  “Modernizare  şi dotare Colegiul 
Costache Negri , oraș Tîrgu Ocna, județul Bacău”.  

 
Art. 8. Prin grija Secretarului unităţii administrativ teritoriale hotararea va fi comunicata 

Institutiei Prefectului – judetul Bacau, Primarului orasului Tirgu Ocna, Serviciului urbanism, 
amenajarea teritoriului, administrarea domeniului public si privat,   Biroul  turism, evenimente 
publice, agrement, strategii si programe de dezvoltare si va fi adusa la cunostinta publica in 
conditiile legii. 
                       
          PRESEDINTE DE SEDINTA,                                      CONTRASEMNEAZA, 
               Consilier ROSET Constantin                           SECRETAR ORAS – Corina VĂSOIU 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

HOTĂRȂREA NR. 105 
                           din 27.10.2017 
Adoptata cu: 

15 voturi « pentru »   
0 voturi « impotriva »   
1 « abtineri »   
16 consilieri prezenti 
17 consilieri validati 


